

PROCESO					GESTIÓN FINANCIERA			
Código	Cuentas	ANO ACTUAL			ANO ANTERIOR		Variación	
	INGRESOS OPERACIONALES (1)		138.521.631		105.981.444		30,7%	
42	Venta de bienes		137.472.208		105.174.033		30,7%	
4204	Bienes Producidos		57.423.572		39.188.825		46,5%	
4210	Bienes comercializados		80.048.637		65.985.208		21,3%	
43	Venta de Servicios		47.168				0,0%	
4390	Otros Servicios		47.168				0,0%	
48	Financieros		1.002.254		807.411		24,1%	
4802	Financieros		693.169		425.985		62,7%	
4808	Otros ingresos ordinarios		309.086		381.426		-19,0%	
	COSTO DE VENTAS (2)		118.498.246		95.422.346		24,2%	
62	Costo de ventas de bienes		118.405.375		95.385.067		24,1%	
6205	Bienes Producidos		51.344.340		37.594.437		36,6%	
6210	Bienes comercializados		67.061.035		57.790.630		16,0%	
63	COSTO DE VENTAS (SERVICIOS)		92.871		37.279		149,1%	
6390	Otros Servicios		92.871		37.279		149,1%	
	GASTOS OPERACIONALES (3)		9.969.347		9.308.310		7,1%	
51	De administración		9.395.263		8.419.407		11,6%	
5101	Sueldos y salarios		4.251.958		3.788.689		12,2%	
5102	Contribuciones Imputadas		25.089		14.473		73,3%	
5103	Contribuciones Efectivas		1.130.860		997.013		13,4%	
5104	Aportes sobre la nómina		219.484		193.971		13,2%	
5107	Prestaciones Sociales		1.960.606		1.584.286		23,8%	
5108	Gastos de Personal diversos		541		3.270		-83,4%	
5111	Generales		1.635.970		1.566.516		3,1%	
5120	Impuestos contribuciones y tasas		170.756		251.188		-32,0%	
53	Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones Y Provisiones		574.084		888.902		-35,4%	
5347	Deterioro de cuentas por cobrar		797		1.552		-48,6%	
5349	Deterioro de Prestamos por cobra		38.926		-		100,0%	
5360	Depreciación propiedad planta y equipo		524.549		571.386		-8,2%	
5386	Amortización de Activos Intangibles		9.811		269.965		-96,4%	
5368	Provisión. Litigios y Demandas		-		46.000		-100,0%	
	EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL (4)		10.054.038		1.250.789		703,8%	
	OTROS INGRESOS (5)		101.671		94.620		7,5%	
4802	Financieros		38.105		13.436		183,6%	
4806	Ajuste por diferencia en cambio		10		42		100,0%	
4808	Otros ingresos ordinarios		28.542		70.099		-59,3%	
4830	Reversión de las pérdidas por deterioro		35.014		11.043		217,1%	
	OTROS GASTOS (7)		20.321		128.273		-84,2%	
5802	Comisiones		1.173		296		296,1%	
5803	Ajuste por diferencia en cambio		-		85		-100,0%	
5890	Otros gastos diversos		19.148		127.893		-85,0%	
	EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO		10.135.388		1.217.136		732,72%	

Cont. Púb. MONICA MORALES RONCANCIO
Coordinadora Grupo Contabilidad (E)
T.P.177157-T

Cont.Púb.ESP.VIVIANA ALEXANDRA RÍOS REAL
Directora Financiera (E)

Abogada MARTHA EUGENIA CORTES BAQUERO
Jefe Oficina Jurídica, encargada de las funciones de Dirección General